[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
РЕШЕНИЕ
05.11.2015                                            п. Сандово                                             № 14

Об утверждении Положения
«О порядке установления размера платы
за наем жилого помещения муниципального
жилого фонда МО "Сандовский район" Тверской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации,  Уставом муниципального образования "Сандовский район" Тверской области собрание депутатов Сандовского района,
РЕШИЛО:

1.Утвердить Положение "О порядке установления размера платы за наем жилого помещения муниципального жилого МО "Сандовский район» Тверской области (приложение № 1).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Сандовские вести» и размещению на официальном сайте администрации Сандовского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Распространяет свое действие на отношения возникшие с 01.01.2015 года.

Глава Сандовского района:                                                              М.М. Тихомирова
Председатель
Собрания депутатов Сандовского района:                                     О.В. Смирнова
УТВЕРЖДЕНО
   решением Собрания депутатов
 Сандовского района от 05.11.2015 г. № 14
Положение
о порядке установления размера платы за наем
жилого помещения муниципального жилого фонда
МО "Сандовский район" Тверской области
Настоящее Положение о порядке установления размера платы за наем жилого помещения муниципального жилого фонда муниципального образования "Сандовский район»  Тверской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тверской области и определяет основные принципы и методы установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), находящимся в муниципальном жилищном фонде МО "Сандовский район»  Тверской области.
I. Общие положения
1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
1) Плата за наем -  плата за пользование жилым помещением, находящимся в муниципальном жилищном фонде МО "Сандовский район»  Тверской области.
2) Муниципальный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности МО "Сандовский район»  Тверской области.
II. Порядок определения размера платы за наем
2. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.
3. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения.
4. Базовая ставка платы за наём для населения устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения Постановлением администрации Сандовского района Тверской области один раз в год и рассчитывается по формуле
 Н = Д x Нб, где:
Н- базовая ставка платы за наём для населения, руб./м²;
Нб - базовая ставка платы за наём, руб./м²;
Д - доля оплаты населением за жилье и коммунальные услуги , % .
5. Размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:
Нф = Н x S x К1 x К2 x К3 x К4
Расчет ставки платы за наем (Нф) производится для каждого жилого дома в соответствии с прилагаемой Методикой расчета ставки платы за наем жилого помещения в муниципальном жилищном фонде МО "Сандовский район»  Тверской области.
6. Размер платы за наем учитывается при расчете субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
III. Порядок внесения платы за наем
7. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения.
8. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором. Платежные документы представляются нанимателю уполномоченной собственником жилого помещения организацией не позднее третьего числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.
9. Наниматель жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда вносит плату за наем жилого помещения в расчетный центр организации, уполномоченной собственником жилого помещения собирать плату за наем.
10. Граждане, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения (должники), обязаны уплачивать кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
IV. Поступление и целевое использование средств
11. Начисление и сбор платы за наем осуществляется организацией, уполномоченной собственником жилого помещения собирать с населения плату за наем жилого помещения.
12. Денежные средства,  вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем, в объеме собранных средств перечисляется организацией, уполномоченной собственником жилого помещения собирать с населения плату за наем, в бюджет МО "Сандовский район»  Тверской области по коду "Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов" для их аккумуляции и используются по целевому назначению на оплату содержания, благоустройства, реконструкцию и текущий ремонт жилищного фонда.
Глава Сандовского района:                                    М.М. Тихомирова
Приложение к  положению
   о порядке установления размера платы за наем
   жилого помещения муниципального жилого фонда
  МО  " Сандовский район" Тверской области.

   Методика   расчета ставки платы за наем жилого помещения   муниципального жилого фонда
МО "Сандовский район»  Тверской области.

1. Настоящая Методика расчета ставки платы за наем жилого помещения в муниципальном жилищном фонде  МО "Сандовский район»  Тверской области (далее - Методика) разработана в соответствии с Методическими указаниями по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства Российской Федерации от 02 декабря 1996 г. N17-152.
2.  Методика разработана для определения ставок платы за наем для нанимателей жилых помещений в муниципальном жилищном фонде МО "Сандовский район»  Тверской области.
3. Для установления дифференцированной ставки платы за наем жилых помещений применяются базовая ставка и корректирующие коэффициенты.
1. Расчет базовой ставки платы за наём жилого помещения
1.1. Определение базовой ставки платы за наём жилого помещения производится исходя из среднего размера амортизации на полное восстановление муниципального жилищного фонда. При расчете базовой ставки за наём жилого помещения используются классификация жилых зданий по группам и нормы амортизационных отчислений. При этом весь жилищный фонд подразделяется на три группы жилых зданий по капитальности:
1-я группа - жилые здания с кирпичными стенами толщиной в 2,5 - 3,5 кирпича или кирпичные с железобетонным каркасом, перекрытия железобетонные и бетонные, здания с крупнопанельными стенами, перекрытия железобетонные;
2-я группа - жилые здания с деревянными стенами (материал стен – брус, бревно);
3-я группа - жилые здания со смешанными деревянными стенами (сборно-щитовые).
В каждой группе зданий по капитальности определяется норматив отчислений на полное восстановление 1 кв. м общей площади жилого здания в месяц.
Данная величина определяется по формуле:
            Б x N
А = -------------, где:
         12 x 100
А - средний размер ежемесячных амортизационных отчислений на полное восстановление жилищного фонда по отдельным группам капитальности жилых зданий в расчете на 1 кв. м общей площади (в рублях);
Б - средняя балансовая стоимость 1 кв. м общей площади в каждой группе жилых зданий по капитальности в действующих ценах (в рублях);
12 - количество месяцев в году;
N - годовая норма амортизационных отчислений (в %) на полное восстановление зданий
1.2. Полная базовая ставка платы за наём жилого помещения рассчитывается по формуле:
            А1 x S1 + А2 x S2 + А3 x S3
Нб = -----------------------------------------, где:
                        S1 + S2 + S3
Нб - базовая ставка платы за наём в расчете на 1 кв. м в месяц;
А1, А2, А3 - средний размер амортизационных отчислений по каждой группе зданий;
S1, S2, S3 - общая площадь жилых зданий по каждой группе зданий.
1.3. Базовая ставка платы за наём для населения рассчитывается:
Н = Д x Нб, где:
Н - базовая ставка платы за наём для населения;
Нб – полная базовая ставка платы за наём;
Д - доля оплаты населением за жилье и коммунальные услуги.
2. Расчет корректирующих коэффициентов
При расчете фактических платежей за наём жилых помещений рекомендовано применять следующие корректирующие коэффициенты:
2.1. Коэффициенты потребительских свойств района (К1 - зональные коэффициенты), которые являются обобщающими показателями, представляющими собой совокупность факторов, влияющих на величину ставки за наём жилых помещений (удаленность дома от центра, развитость социальной инфраструктуры, экологическая обстановка и т.д.).
КОЭФФИЦИЕНТЫ (К1)
ЗОНА МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
	№
	Наименование улиц поселка
	Коэффициент (К1)

	1
	Зона 1:
ул. 50 лет Октября
ул. Виноградова (от ул. Советская до пер. Вокзальный)
ул. Колхозная (от ул. Лесная до пер. Колхозный)
ул. Кооперативная
ул. Красная
ул. Лесная (от ул. Орудовская до пожарной части)
ул. Октябрьская (от ул. Орудовская до ул. Красная)
ул. Орудовская (от ул. Лесная до ул. Октябрьская)
ул. Пионерская
ул. Речная
ул. Рудакова (от ул. Орудовская до пер. Вокзальный)
ул. Советская (от ул. Лесная до ул. Орудовская)
пер. Воказальный
пер. Колхозный
пер. Красный (от ул Колхозная до пер. Вокзальный)
	1,3

	2
	Зона 2:
ул. Братская
ул. Ершова
ул. Колхозная (от пер. Колхозный до ул. Строительная)
ул. Маршала Жукова
ул. Октябрьская (от ул. Красная и до конца улицы)
ул. Орудовская (от ул. Октябрьская и до конца улицы)
ул. Набержная
ул. Новая
ул. Первомайская
ул. Рабочая
ул. Советская (от ул. Орудовская и до конца улицы)
ул. С.Кочуровой
ул. Строительная
пер. Красный ( от пер. Вокзальный до конца улицы)
	1,1

	3
	Зона 3:
ул. 1-а Александровская
ул. 2-а Александровская
ул. 60 лет ВЛКСМ
ул. Виноградова (от пер. Вокзальный до конца улицы)
ул. Долгирева
ул. Дорожная
ул. Железнодорожная
ул. Заводская
ул. Заречная
ул. Звонарева
ул. Зеленая
ул. Индустриальная
ул. Лесная (от пожарной части до конца улицы)
ул. Луговая
ул. Мелиоративная
ул. Молодежная
ул. Рудакова (от пер. Вокзальный до конца улицы)
ул. Полевая
ул. Пролетарская
ул. Раменская
ул. Соболинская
ул. Солнечная
ул. Трудовая
ул. Хвойная
ул. Школьная
ул. Юбилейная
пер. Школьный
	1,0

2.2. Коэффициенты потребительских свойств дома и квартиры, которые учитывают:
2.2.1. Благоустройство квартиры (К2)
	№
	Характеристика помещения
	К2

	1
	Дома, имеющие все виды благоустройства (водопровод, канализация, центральное отопление, электроснабжение)
	1,4

	2
	Дома, имеющие более двух видов коммунальных услуг  (водопровод, канализация, центральное отопление, электроснабжение)
	1,2

	3
	Дома, имеющие два и менее из видов коммунальных услуг (водопровод, канализация, центральное отопление, электроснабжение)
	1,0

2.2.2. Материал стен (К3)
	№
	Материал стен дома
	К3

	1
	Кирпич
	1,4

	2
	Деревянные (брус, бревно)
	1,2

	3
	Деревянные смешанные (сборно-щитовые)
	1,0

2.2.3. Срок эксплуатации (К4)
	№
	Срок эксплуатации
	К4

	1
	До 10 лет
	1,0

	2
	От 10 лет до 25 лет
	0,9

	3
	Свыше 25 лет
	0,8

3. Расчет платежей населения за наём
Фактические платежи населения за наём жилых помещений определяются исходя из размера базовой ставки платы за наём для населения с применением корректирующих коэффициентов:
Нф = Н x S x К1 x К2 x К3 x К4, где:
Нф - фактические платежи в месяц (руб.);
Н - базовая ставка платы за наём для населения в расчете 1 кв. м в месяц (руб.);
К - корректирующие коэффициенты;
S - расчетная площадь квартиры (комнаты) (кв. м).
Расчет площади в отдельных квартирах для оплаты за наём производится исходя из общей площади занимаемой квартиры.
Расчет площади в коммунальной квартире для оплаты за наём производится исходя из жилой площади комнат, занимаемых семьей.
Расчет базовой ставки платы за наём помещений
1. Все жилые дома относятся к 1 и 2 группам.
1.1.            S общ. = 4921,94 кв.м.
Балансовая стоимость = 6796650 рублей.
1.2. Норматив отчислений на полное восстановление 1 м2 общей площади здания в месяц:
            Б x N
А = --------------, где:
         12 x 100
А - средний размер ежемесячных отчислений;
Б - средняя балансовая стоимость 1 кв. м = 1380,90 рублей;
12 - количество месяцев в году;                                             1
 N- годовая норма амортизационных отчислений (N = --------- х 100 = 8,3 %)
                                                                                                  12
         1380,90 х 8,3
А = ------------------- = 9,55 рублей
             12 x 100
1.3. Полная базовая ставка за наём рассчитывается:
              A х S
Нб = ------------ , где:
                 S
Нб - базовая ставка платы за наём в расчете на 1 кв. м в месяц;
А - средний размер амортизационных отчислений по каждой группе зданий;
S - общая площадь зданий по каждой группе.
Полная базовая ставка за наём:
              9,55 х 1380,90
Нб = ------------------------ = 9,55 рублей
                  1380,90
1.4. Базовая ставка платы за наём для населения рассчитывается:
Н = Д x Нб, где:
Н - базовая ставка платы за наём для населения
Нб – полная базовая ставка платы за наём = 9,55 рублей;
Д - доля оплаты населением за жилье и коммунальные услуги = 65,9 %
Н = 9,55 х 65,9 % = 6,29 рубля в месяц.
Глава Сандовского района:                                    М.М. Тихомирова